上海市教育委员会文件
沪教委后〔2014〕16号

上海市教育委员会关于开展高校学生食堂

有关经费使用情况专项督查的通知
各高等学校：

为加强上海高校学生食堂伙食价格平抑基金（以下简称“平抑基金”）和高校学生食堂专项补贴资金（以下简称“补贴资金”）使用的规范性，进一步完善上海高校学生食堂运行长效机制，根据有关财政资金管理和使用规定，我委决定对“平抑基金”和“补贴资金”实施情况组织专项督查，并抽取部分高校开展专项审计。现将有关事项通知如下：

一、督查范围

（一）2012至2013年度上海高校学生食堂专项补贴资金使用和管理情况；

（二）2013、2014年度上海高校学生食堂平抑基金设立、运行以及资金使用、管理情况。

二、工作目标

通过此次专项督查，推动各高校进一步规范“平抑基金”和“补贴资金”的使用、管理，及时落实各项配套政策，确保相关投入资金取得的实际效果，使广大学生真正受益。

三、进度安排

本次专项督查时间自11月10日开始至12月31日结束，共分三个阶段进行，具体安排如下：

（一）培训自查阶段（11月10日～11月24日）

市教委组织各高校有关人员开展专题培训，确保督查工作的规范性和准确性。各高校按照专项督查要求认真组织自查，并将自查情况报送市教委。

（二）专项督查阶段（11月25日～12月10日）

市教委组织专家对高校有关经费规范使用和配套政策落实情况开展全面督查。

（三）复查审计阶段（12月11日～12月31日）

市教委委托专业机构对自查和专项督察中问题突出的学校开展专项审计。

四、政策依据

（一）国家和上海市有关财政性资金管理和使用规定；

（二）市教委、市财政局《关于印发〈上海高校学生食堂伙食价格平抑基金管理办法（试行）〉的通知》（沪教委后﹝2013﹞1号）以及2012年以来市教委关于高校学生食堂专项补贴有关文件的具体内容和要求。

五、工作要求

请各高校全力配合市教委组织的督查和审计人员各项工作，并对照督查内容，安排专人负责，深入开展自查工作，认真填写《上海高校学生食堂专项补贴落实情况自查表》（附件1）、《上海高校学生食堂伙食价格平抑基金运行情况调查表》（附件2）和《上海高校食堂基本情况调研表》（附件3）相关内容，加盖公章后，于2014年11月25日前报市教委。联系人：南少华，23116774，地址：大沽路100号3022室，邮编：200003。

附件：1.上海高校学生食堂专项补贴落实情况自查表
      2.上海高校学生食堂伙食价格平抑基金运行情况调查表
      3.上海高校食堂基本情况调研表
上 海 市 教 育 委 员 会
2014年11月5日

附件1
	上海高校学生食堂专项补贴落实情况自查表

	学校名称：（盖章）                                                                               填表日期：       年      月     日

	1
	学校是否按年度及时将市教委专项补贴经费如数下拨至后勤部门     ○是      ○否

	2
	市教委食堂专项补贴经费不足以弥补学生食堂亏损的，学校是否给予相应补贴    ○是     ○否

	3
	学校后勤管理部门是否将专项补贴经费如数下拨学生食堂    ○是     ○否

	4
	经营服务学生食堂的社会企业是否同等享受补贴（含清真食堂）   ○是    ○否

	5
	学校下拨学生食堂伙食专项补贴经费的依据      ○按营业额    ○按主副食品领用量    ○其他：

	6
	学校财务、后勤财务、食堂财务分别以何科目建账（原始凭证号）：

	7
	2012-2014年学生食堂实际补贴情况（万元）

	2012年
	2013年
	2014年

	市教委补贴
	学校补贴
	市教委补贴
	学校补贴
	市教委补贴
	学校补贴

	8
	市教委下拨的食堂专项补贴是否专款专用     ○是      ○否

	9
	市教委下拨的食堂专项经费是否有补贴非学生食堂部门的情况     ○否      ○是

	10
	学生食堂原材料从主渠道（团体采购）采购占原材料采购金额比   2012年：        %        2013年：          %

	11
	备注（另附页）：

1、选项1-4、8为“否”的，请作说明，选项9为“是”的，请作说明；

2、选项5为“其他”的，请作说明；

3、选项6请作说明；

4、其他需要说明的情况。

	后勤部门负责人：                       校财务负责人：                    填表人：                   联系电话：

附件2
上海高校学生食堂伙食价格平抑基金运行情况调查表

	学校名称（盖章）:                                                                                  填表日期：      年     月    日

	学校分管领导

	手  机

	电  话

	学校平抑基金来源
	○学费收入      ○其他 (请具体说明来源)

	平抑基金设立日期
	年      月
	是否设立相应管理机构
	○是   ○否（请说明情况）

	是否制定实施细则
	○是         ○否
	实施细则文号

	是否按不低于上一年度学费总收入2%比例标准设立当年度平抑基金
	○是    ○否(选“否”请在备注1中说明具体比例和原因)

	平抑基金设立形式
	○每年补足 ○其他(请在备注2中具体说明)
	平抑基金是否专款专用
	○是  ○否(请在备注3中说明原因)

	平抑基金是否启用
	○是       ○否(请在备注4中说明原因)
	启动年度         ○2013年        ○2014年

	校财务划拨原始凭证号

	后勤中心、餐饮中心入账凭证号
	2013年                   2014年

	补贴形式
	（请附说明）
	社会餐饮企业经营服务学生食堂是否同等给予补贴
	○是       ○否

	补贴金额(单位:万元)
	2013年:             2014年:
	平抑基金账户余额（单位:万元）
	2013年:           2014年:

	备注：

1．未按规定比例标准设立当年度平抑基金情况说明：
2．平抑基金设立形式说明：
3. 平抑基金未专款专用情况说明：
4．平抑基金未启用情况说明：
5．学校对“平抑基金管理办法(试行)”在执行和运行过程中有何意见和建议？（另附页）

后勤部门负责人：                  校财务负责人：                          填表人：                      联系电话：
附件3

	 上海高校食堂基本情况调研表

学校名称（盖章）:                                                填表日期:                          (金额单位:万元/年)

	一、基本情况

	后勤管理部门名称（甲方）

	联系电话

	后勤管理部门负责人

	手  机

	电子邮箱

	学校现有食堂总建筑面积（M2）

	学校现有食堂总餐位数（个）

	在校生数

	二、学校食堂数量及营业额

	学校现有食堂情况
	自办食堂
	社会餐饮企业
	清真餐饮情况

	数量（个）
	2012年营业额
	2013年营业额
	数量（个）
	2012年营业额
	2013年营业额
	数量（个）
	餐位总数
	未开放清真食堂

数量（个）

	总计

	  其中

	大伙食堂

	自办清真食堂少数民族干部职工比例
	            %

	经营性食堂

	三、学生食堂政策

	学生食堂是否零租赁
	○ 是   ○ 否 (请作说明)：

	是否收取学生食堂管理费用或其他费用
	○ 否   ○ 是 (请说明收取形式和比例) ：

	其他公益性政策
	水
	○全额补贴  ○部分补贴        %  ○不补贴
	电
	○全额补贴  ○部分补贴         % ○不补贴

	燃气
	○全额补贴  ○部分补贴        %  ○不补贴
	人员经费
	 ○全额补贴  ○部分补贴额         ○不补贴

	四、学校自办食堂用工及各项成本情况

	自办食堂人员及费用结构(2012年)
	自办食堂人员及费用结构（2013年）

	员工总数
	总计       人，其中：在编       人，非在编      人
	员工总数
	总计        人，其中：在编       人，
	非在编     人

	人工成本
	类别
	工资性支出
	社会保险费用
	小计
	人工成本
	类别
	工资性支出
	社会保险费用
	小计

	在编

	在编

	非在编

	非在编

	合计

	合计

	原材料成本

	原材料成本

	能源成本

	能源成本

	日常费用支出

	日常费用支出

	总计

	总计

	毛利率（%）

	费用率（%）

	盈亏率（±%）

	毛利率（%）

	费用率（%）

	盈亏率（±%）

后勤部门负责人：                     校财务负责人：                          填表人：                     联系电话：
填表说明：
1．表中所列各项数据以2012年和2013年当年实际发生数为准，去除年初、年末库存数。

2．从业人员是指在饮食中心开支人员费用的工作人员（不包括浴室锅炉工）。

3．工资性支出指在饮食中心开支的各类人员的工资、奖金、加班费等费用。

4．日常费用支出指食堂所需的低值易耗品、劳防用品、体检费、修理费、运输费、培训费、职工福利费、办公用品等费用。

5．成本指原材料及调味品；费用指人员费用、日常费用和能源费用。

6．毛利率=（营业额-成本）/营业额×100%。

7．费用率=(营业额-费用）/营业额×100%。

8。盈亏率=（营业额-成本-费用）/营业额×100%。
	抄送：上海高校后勤服务中心，上海市学校后勤协会，上海高校后勤服务股份有限公司。

	上海市教育委员会办公室
	2014年11月10日印发

1
—  1  —